انگلستان نفوذ تدریجی اقتصادی و تجاری خود را از طریق بنادر جنوبی ایران در خلیج فارس آغاز نمود و طبق مراحل و تلاشهای بی وقفه مسیر خود را تا داخل دربار بسط داده و شروع به انعقاد امتیازات استثنایی و غارتگرانه نمود . ” فقره دوم امتیازنامه رویتر که در سال 1251 شمسی مطابق با سال 1872 میلادی به دست ناصرالدین شاه کلیه منابع زیر زمینی ، مالی و صنعتی کشور را به بارون ژولیوس رویتر تبعه انگلیس اعطا نموده حاکی است دولت علیه ایران از برای مدت 70 سال امتیاز مخصوص و انحصار قطعی راه آهن بحر خزر الی خلیج فارس را به بارون ژولیوس رویتر به شریک یا به وکلاء و اگذار می نماید ” 1

امتیاز رویتر در نتیجه مخالفت نخبگان جامعه و مردم و نیز رقیب سر سخت انگلیس یعنی روسیه تزاری به مرحله اجرا در نیامد و ملغی گردید سپس ” رویتر دوباره امتیاز استخراج معدن و تاسیس بانک را کسب کرد که بعدها به صورت بانک شاهنشاهی ایران در آمد . ” 2

” ولی ویلیام دارسی تبعه انگلیس در سال 1280 شمسی مطابق با 1901 امتیازی حاوی اجازه اختصاصی و انحصاری جستجو ، توسعه و تهیه و حمل و فروش گاز طبیعی و نفت و آسفالت و مومیایی تمام و سراسر مملکت به استثنای ولایات آذربایجان ، گیلان ، مازندران ، خراسان و استرآباد را برای مدت 60 سال از مظفرالدین شاه گرفت . ” 3

در این مورد نظر رضاخان استفسار می شود، وی جواب می دهد که اهل سیاست نیست ولی هر تصمیمی گرفته شود حاضر به اجرای آن است.“²⁶

نیروهای قزاق در اولین دقایق بامداد سوم حوت (اسفند) 1299 شمسی 21 فوریه 1920 میلادی پس از جزئی مقاومت تهران را تصرف کردند، و همزمان بگرویند شروع شد که عده آنها را 500 نفر ذکر نموده اند. و در عرض چند روز حدود 80 نفر از نویسندگان و روزنامه نگاران را (که همیشه در چنین مواقعی جز اولین قربانیان هستند) که مخالف سید ضیاء بودند دستگیر نمودند، لیست همه آنها از قبل

امتياز نفت 60 ساله دارسى که از سال 1901 شروع شده بود در سال 1961 به پايان مى رسيد ، در نتيجه با توجه به احتياج روز افزون تمامى کشورهاى جهان بخصوص دنياى غرب به نفت ، انگلستان نقشه هاى استراتژيک در اين خصوص داشت. پس از انقلاب اکتبر در روسيه نيز ايران داراى اهميت حياتى براى جهان غرب بود.

در تاریخ 27 نوامبر 1932 (6 آذر 1311) در زمان نخست وزیر مهدیقلی هدایت (مخبر السلطنه)،⁷⁰ سید حسن تقی زاده وزیر دارائی طی نامه ای به مدیر شرکت در ایران نوشته و اطلاع داد که دولت ایران از آن تاریخ امتیاز نامه داری لغو کرده و بلا اثر می داند.⁷¹ 66 در حالیکه بیش از 30 سال از زمان انعقاد قرارداد داری میگذشته و کمتر از 30 سال دیگر به پایان آن باقی بود، عوامل انگلیس در داخل، در ظاهر جهت لغو قرارداد و در اصل برای تمدید قرارداد های وهوی راه انداختند و پس از گفتووهایی بین مقامات ایران و انگلیس با دخالت خود رضاشاه قرار داد مجدداً به مدت 60 سال دیگر⁷² در مورخه 28 مه 1933 مطابق با 7 خرداد 1312 بدون انتقاد چندانی به اتفاق آرا (؟) به تصویب مجلس ملی رسیده⁷³ و تمدید گردید؛ در حالیکه سود چندانی برای ایران حاصل نشده بود. بلکه غارت ثروتهای ملی کشور تمدید هم یافته بود. (تمدید قرارداد از سال سوم فوریه 1933 الی 1993 میلادی)

تمامی این مسائل نشان می دهد که اولاً رضاشاه یک فرد وطن پرستی نبوده زیرا که یک فرد وطن پرست هرگز حاضر به دادن این چنین امتیاز وحشتناکی به اجنبی نمی شود. ثانیاً ثروتهای هنگفتی که از غارت مردم و بیت المال اندوخته بود فقط از عهده اشخاصی همچون رضاقلدر برمی آید. ثالثاً از انگلیس به شدت می ترسید و آنرا چه در جریان قرارداد سال 1312 شمسی (1933) و چه پس از اسفند 1320 و چه در تمامی دوران پادشاهی خود وقتی که کسی دارای قدرتی می شد با گناه و بایی گناه فوراً از بین می برد که مبادا روزی جای او را بگیرد. دکتر مصدق در خصوص چگونگی رابطه رضاخان و انگلیس می گوید: ” سردار سپه رئیس الوزراء وقت در منزل من با حضور مرحوم مشیرالدوله و مستوفی الممالک و دولت آبادی و مخبر السلطنه و تقی زاده و علاء اظهار داشت که مرا انگلیس آورد و ندانست باکی سروکار پیدا کرد.

70 ” و یا ” رضاشاه آنقدر نسبت به مردم، مسئولین و اوضاع بی توجه بود که مجلس شورای ملی را طویل خطاب می کرد.”⁷⁶

بالاخره روز موعود فرارسید؛ جنگ جهانی دوم در اول سپتامبر 1939 مطابق با 11 شهریور 1318 در زمان نخست وزیر محمد جم آغاز گردید و دولت ایران فردای آن روز با صدور اطلاعیه ای بیطرفی خود را در جنگ اعلام نمود. تا زمانی که هنوز حمله آلمان به شوروی در مورخه 22 ژوئن 1941 مطابق با اول تیرماه 1320 شروع نشده بود، وضعیت کشور ایران ورژیم حاکم بر آن آرام و بدون دغدغه بنظر می رسید؛ ولی حمله آلمان به

. . پادشاه سابق بد بود، بد کرد و رفت اما مسئولین حقیقی که بد بودند و بد کردند پابرجا مانده اند، از جمله مجلس و نمایندگان تحمیلی آن می باشند.” 77

آنگاه زمانی که نیروهای انگلیسی و شوروی وقتی که از دولت ایران جواب صریحی در خصوص اخراج و تحویل اتباع آلمانی نشینند، در 25 شهریور 1320 مطابق با 16 سپتامبر 1941 بطرف تهران به حرکت درآمدند ؛ رضاشاه از این مسئله بشدت مضطرب و نگران شده پس از استعفاء از سلطنت و معرفی محمد رضا ولیعهد بعنوان جانشین خود بطرف بندر عباس حرکت نمود تا سر نوشت خود را به ارباب خود انگلیس بسپارد، آنگاه به جزیره آفریقای بسیار بدآب و هوای موریس تبعید گردید و سپس در چهارم مردادماه 1323 در ژوهانسبورگ آفریقای جنوبی درگذشت.